



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Asociația “Grupul de Acțiune Locală (GAL) Valea Buzăului”

Sediu: Comuna Cislău, Județul Buzău, Str. Culturii, Nr. 64

Punct de lucru: Comuna Cislău, Județul Buzău, Calea Mihai Viteazu, Nr.164A

Tel: 0784286202 / 0744356758

E-mail: gvaleabuzaului@yahoo.com

Web: www.galvaleabuzaului.ro

Facebook: <https://www.facebook.com/gal.valeabuzaului.3>

Nr. 335 / 14.10.2025

Raport de activitate/informarea partenerilor privind activitățile desfășurate și stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 2023-2027 - Anul I de implementare-

1. Introducere

Asociația funcționează ca Grupul de Acțiune Locală (GAL) și implementează Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a Parteneriatului Asociația “Grupul De Acțiune Locală (GAL) Valea Buzăului” în perioada de programare 2023-2027, în conformitate cu autorizația de funcționare nr. 116/2024 emisă în acest sens de către Autoritatea de Management pentru Programul Strategic PAC 2023-2027 (AM-PS).

Această strategie vizează participarea membrilor comunităților rurale la procesul de dezvoltare locală și încurajarea acțiunilor inovative (spre exemplu, soluții noi la probleme vechi, introducerea și dezvoltarea unor noi produse, sisteme noi de piață, modernizarea activităților tradiționale prin aplicarea de noi tehnologii, etc.); încurajarea actorilor de la nivel local de a lucra împreună cu reprezentanții altor comunități din interiorul sau exteriorul țării; stimularea formării de parteneriate, pregătirea și asigurarea implementării strategiilor de dezvoltare locală.

2. Progresul înregistrat: activități desfășurate și stadiul implementării SDL

✓ În data de 15.10.2024 GAL a semnat Acordul Cadru de Finanțare nr. C3601F210011621000036 pe intervenția DR-36 – componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate (DR36F).

Acest acord are ca obiect stabilirea condițiilor generale care stau la baza semnării Contractelor de finanțare subsecvente pentru acordarea finanțării nerambursabile de către Autoritatea Contractantă pentru intervenția DR36F.

✓ Tot în data de 15.10.2024 GAL a semnat Contractul de Finanțare subsecvent nr. 1 pe intervenția DR36F. Acest contract de finanțare are ca obiect acordarea finanțării nerambursabile pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate.

✓ În toate UAT-urile incluse în teritoriul GAL au fost amplasate plăcuțe informative conform Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027 – elaborat de Autoritatea de Management pentru PS . De asemenea, a fost amplasat un panou publicitar la Sediul GAL Valea Buzăului – punct de lucru Comuna Cislău, Calea Mihai Viteazu, Nr 164A, județul Buzău.

✓ La sediul GAL este asigurată permanența de cel puțin 4 ore/zi , iar programul de lucru este afișat pe pagina web, pe pagina de Facebook și la sediul GAL.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



✓ Datele de contact sunt afișate la sediul GAL și promovate constant pe platformele online (pe site-ul oficial și pagina de Facebook). Acestea sunt accesibile în permanență, oferind persoanelor interesate o modalitate facilă de a obține informații și suport.

✓ Au fost elaborate de echipa GAL materiale de animare și promoționale, menite să sprijine promovarea Intervențiilor ce pot fi accesate în cadrul Strategiei de Dezvoltare 2023- 2027. De asemenea au fost achiziționate de la diverși furnizori roll-up, afișe A3, pliante A4, calendare, block-notes, mape prezentare, pixuri, rucsacuri, șepci, tricouri, baterii externe, stick-uri usb.

✓ Pagina de internet a GAL – www.galvalebuzaului.ro este complet funcțională și oferă toate informațiile necesare, conform cerințelor prevăzute în Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027, elaborat de Autoritatea de Management pentru PS.

✓ Au fost postate săptămânal anunțuri pe pagina de facebook a GAL Valea Buzăului

✓ A fost postată pe pagina web a GAL – Anexa 2 - Calendar estimativ de lansare a sesiunilor de depunere pentru anul 2025 – variantă inițială, respectiv variantă modificată.

✓ În primul an de implementare al SDL 2023 – 2027 GAL a organizat și a desfășurat o serie de acțiuni de animare la nivelul teritoriului GAL, conform Anexei 1 multifond, cu scopul mobilizării comunității în vederea implicării active în procesul de dezvoltare a teritoriului prin facilitarea schimburilor informaționale între actorii interesați și asigurarea unei comunicări transparente și permanente între aceștia, promovare și informare, după cum urmează:

- un număr total de de **28 întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție** desfășurate în toate comunele din teritoriul GAL Valea Buzăului, cu un număr total de 293 participanți

- un număr total de de **28 acțiuni** din categoria “**Alte tipuri de întâlniri de animare**” desfășurate în toate comunele din teritoriul GAL Valea Buzăului, cu un număr total de 323 participanți și o întâlnire de animare care a vizat aspecte legate de **FSE+**, organizată la sediul GAL Valea Buzăului pentru desfășurarea de acțiuni privind procesul de depunere a fișelor de proiect în cadrul FSE+, fluxul procedural și condițiile specifice pentru implementarea intervenției. În cadrul acestei întâlniri au participat un număr de 10 actori locali.

- **instruirea** unui angajat GAL și obținerea unui certificat de absolvire ca urmare a participării acestuia la cursul “Competența digitală, inclusiv de siguranță pe internet și securitate cibernetică” organizat de ASOCIAȚIA CENTRUL DE CALIFICARE ȘI PREGĂTIRE PROFESIONALĂ BUZĂU

- o **vizită pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali**, organizată în teritoriul G.A.L. Drumul Vinului pentru un număr de 22 actori locali

- un număr de **56 acțiuni de consiliere** a potențialilor beneficiari cu privire la intervențiile finanțate din SDL 2023 – 2027.

- un număr de două **activități de organizare/ co-organizare evenimente** în vederea promovării teritoriului GAL, ambele desfășurate în Comuna Cislău, Jud. Buzău, astfel:

1. un eveniment adresat femeilor din teritoriul GAL cu titlul “**Cămara cu bunătăți de pe Valea Buzăului**” organizat în data de 03.10.2025, orele 13:00, la sediul GAL Valea Buzăului, comuna Cislău, Calea Mihai Viteazu, Nr. 164A, Județul Buzău. “**Cămara cu bunătăți de pe Valea Buzăului**” a fost un eveniment dedicat femeilor din comunitățile rurale ale teritoriului GAL, menit să celebreze tradițiile locale, rețetele autentice și meșteșugurile de odinioară; ne-am dorit să punem în valoare patrimoniul cultural și să promovăm intervențiile GAL care susțin dezvoltarea durabilă a zonei.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



2. un eveniment special pentru copii **“Atelierul de pictură”**, organizat în data de 06.10.2025, orele 11:00, în localitatea Cislău, jud. Buzău – în incinta Grădiniței cu program normal Scărișoara – Sat Scărișoara, Str. Scărișorii, Nr. 4, Comuna Cislău, Județul Buzău, sub îndrumarea doamnei Director – Prof. Moldoveanu Aurelia și a doamnei Educator - Dragomir Eugenia, în Parteneriat cu **Școala Gimnazială Comuna Cislău, Județul Buzău**. Activitatea a avut drept scop încurajarea creativității, libertății de exprimare și bucuria de a învăța prin joacă. Copiii din teritoriul GAL au fost implicați în activități creativ-educative, cu sprijinul Asociației “Grupul de Acțiune Locală (GAL) Valea Buzăului”.

Toate acțiunile menționate mai sus au fost desfășurate în conformitate cu Ghidului de Implementare a Intervenției DR- 36 – Componenta „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate” și Manualul de Procedură pentru Implementarea Intervenției DR-36 - Componenta „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate” din cadrul PS 2023-2027, în vigoare la acel moment.

3. Lansare apeluri de selecție

Se vor lansa apeluri de selecție pentru următoarele intervenții, cu alocările aferente:

- **INTERVENȚIA NR. 1** – Investiții și servicii prin Star-up rural – 693.455 Euro;
- **INTERVENȚIA NR. 2** – Investiții pentru mediu și climă – 91.244 Euro;
- **INTERVENȚIA NR. 3** – Investiții pentru mediu și energie verde – 91.244 Euro;
- **INTERVENȚIA NR. 4** – Investiții și servicii pentru dezvoltarea serviciilor de bază locale – 930.683 Euro;
- **INTERVENȚIA NR. 5** - Cooperare între GAL-uri - 18.249 Euro;
- **INTERVENȚIA FSE+** - Integrare socială a persoanelor defavorizate și a copiilor – 939.195 euro.

4. Transparență și comunicare

Pentru o comunicare deschisă și transparentă, invităm toți membrii parteneriatului să consulte periodic pagina oficială www.galvaleabuzaului.ro pentru informații actualizate despre apelurile de proiecte, rezultatele obținute și alte inițiative locale.

Echipa GAL asigură suport și oferă informații tuturor persoanelor interesate cu privire la stadiul implementării SDL.

5. Provocări și puncte slabe

Pe parcursul implementării, am identificat următoarele dificultăți:

- Întârzierea lansării ghidului de implementare și a manualului de procedură.
- Întârzieri în lansarea platformei informatice.
- Nevoia de sprijin suplimentar pentru beneficiarii fără experiență
- Neconcordanțe între termenele procedurale și implementarea realistă a SDL.

6. Concluzii și apel la implicare

În concluzie, putem afirma cu încredere că activitățile de animare și informare desfășurate în cadrul Intervenției DR 36-F „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate” au fost implementate până la aceasta data cu succes și în conformitate cu toate cerințele stabilite prin Contractul de Finanțare Subsecvent Nr. 1.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



În plus, în procesul de implementare, am respectat cu rigurozitate toate prevederile programului și recomandările stabilite prin ghidurile și manualele de implementare, asigurând astfel o gestionare transparentă și corectă a proiectului.

Colaborarea strânsă cu membrii Acordului de Parteneriat a fost esențială pentru succesul acestui demers. Le mulțumim membrilor Acordului de Parteneriat pentru implicarea activă și sprijinul constant acordat în organizarea întâlnirilor și în luarea deciziilor, contribuind semnificativ la derularea activităților într-un mod eficient și conform cu cerințele.

De asemenea, mulțumim tuturor părților interesate, reprezentanților OJFIR Buzău, CRFIR Constanța și reprezentanților CDRJ Brăila pentru îndrumările și clarificările oferite pe parcursul întregului proces.

Pentru activitățile viitoare ne dorim o colaborare la fel de strânsă cu membrii parteneriatului, actorii locali și reprezentanții instituțiilor implicate pentru implementarea cu succes a SDL 2023-2027.

**Reprezentant legal/Manager GAL,
Dragomir Eusebiu-Florin**